
令和６年４月11日 

 

郡市区等医師会 御中 

 

大 阪 府 医 師 会  

（ 公 印 省 略 ）  

 

 

厚生労働省作成「医師の研鑽・宿日直に関する解説資料」について（ご案内） 

 

 平素は本会事業に格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、日本医師会より、標記について別添のとおり周知方依頼がありました。 

医師の研鑽・宿日直に関しては、令和元年７月１日に厚生労働省より通達が出され

ております。本件に関し、医療機関における適切な労働時間管理に寄与するよう、医

師の研鑽の取扱いや宿日直許可取得後の労務管理の理解促進を目的とした解説資料

を厚生労働省が作成し、同省の「いきいき働く医療機関サポートWeb（いきサポ）」に

掲載等を行っています。 

資料の用途としては、主に医療機関勤務環境改善支援センターのアドバイザーが医

療機関支援の際に活用することなどを想定していますが、医療機関内での理解促進に

も活用できることから、情報提供があったものです。 

つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただきますとともに、周

知方につきご高配賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

【参考】日本医師会メンバーズルームからも別添文書の閲覧が可能です。 

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko3/2024ken3_146.pdf  

※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。 

ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号：宛名シール下部に印字）の10桁の数字(半角入力) 

パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字（半角入力） 

 

           【事務局】大阪府医師会 学術課 

                〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22 

                TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267 

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko3/2024ken3_146.pdf

